[image: image6.png]5.1

Администрация

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	   15 января 2018 года
	№
	36

г. Бокситогорск

Об утверждении муниципальной программы

«Управление собственностью Бокситогорского муниципального района
на 2018-2020 годы»

На основании части 1 статьи 15, статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003              № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Уставом Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, постановлением администрации Бокситогорского муниципального района от 01.08.2017 № 921 «О внесении изменения в постановление администрации Бокситогорского муниципального района от 17.09.2013 № 1206 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Бокситогорского муниципального  района и Бокситогорского городского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить прилагаемую муниципальную программу  «Управление собственностью Бокситогорского муниципального района на 2018-2020 годы» (далее - также Программа).
2.   Финансовое обеспечение реализации Программы осуществлять в пределах средств, предусмотренных по бюджету Бокситогорского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

3. Признать утратившими силу постановления администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области от 02.12.2016 № 1477, от 28.03.2017 № 351, от 09.01.2018 № 4.

4. Постановление опубликовать (обнародовать) на официальном сайте Бокситогорского муниципального района.
5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2018.

Глава администрации

                 С.Ф.Мухин
________________________________________________________________________________

Разослано: КУМИ, КЖКХ, ОБУ, КФ, регистр МНПА, в дело
                       УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Бокситогорского муниципального района

15.01.2018 № 36
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

 «Управление собственностью Бокситогорского муниципального района на 2018-2020 годы»

Паспорт
муниципальной программы

«Управление собственностью Бокситогорского муниципального района на 2018-2020 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Управление собственностью Бокситогорского муниципального района» на 2018-2020 годы»

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение полномочия по владению, пользованию и распоряжению муниципальным имуществом в целях исполнения установленных законодательством вопросов местного значения муниципального района

	Задачи муниципальной программы
	1. Проведение государственного кадастрового учета объектов недвижимости и оценки рыночной стоимости объектов оценки в целях предоставления муниципальных услуг и исполнения муниципальных функций, обслуживание объектов казны и обеспечение иных мероприятий в целях эффективного управления собственностью Бокситогорского муниципального района, в том числе составление проекта освоения лесов и лесной декларации

2. Обеспечение участия в капитальном ремонте общего имущества многоквартирных домов Бокситогорского муниципального района

3. Обеспечение регистрации муниципальных транспортных средств и самоходных машин

4. Обеспечение документами территориального планирования  Бокситогорского муниципального района и внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений, установленных законодательством Российской Федерации

	Координатор муниципальной программы
	Глава администрации

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

	Сроки реализации муниципальной программы
	2018-2020 годы

	Перечень подпрограмм
	-

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:
	Расходы (тыс.рублей)

	Всего,
	Очередной финансовый год

(2018)
	1-й год планового периода

(2019)
	2-й год планового периода

(2020)

2

	Всего,

в том числе
	3072,0
	1684,0
	694,0

	694,0

	Средства бюджета Бокситогорского муниципального района
	3072,0
	1684,0
	694,0
	694,0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы

	.Изготовление 67 кадастровых (технических) паспортов, актов обследования, проектов освоения лесного участка, лесной декларации, 34 отчетов рыночной стоимости, обеспечение оплаты коммунальных услуг объектов казны.

2. Обеспечение взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов Бокситогорского муниципального района (площадь помещений - 4490 кв.м.)

3. Утверждение генерального плана Самойловского сельского поселения

3
1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы
реализации Программы

1.1. Анализ ситуации в области оценки и кадастрового учета объектов недвижимости

Государственная политика Российской Федерации в сфере земельно-имущественных отношений направлена на рациональное использование земельных ресурсов и объектов недвижимости, как важнейших составляющих национального богатства России, обеспечение государственных гарантий прав собственности и иных вещных прав на недвижимое имущество.

Развитие кадастрового учета недвижимости является составной частью задач обеспечения социально-экономического развития муниципального образования, решения социальных, экономических проблем, содействия муниципальному развитию.

Указанное развитие невозможно при отсутствии документов территориального планирования поселений, являющихся также важнейшим элементом при разработке местных инвестиционных программ, схем и проектов развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, территориальных комплексных схем природопользования, защиты территорий от чрезвычайных ситуаций.

Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами "О государственном кадастре недвижимости" и "Об оценочной деятельности в Российской Федерации" предусмотрена обязанность по проведению государственного кадастрового учета и рыночной оценки муниципальных объектов при осуществлении сделок с имуществом.

В рамках реализации Программы предусматривается комплекс мероприятий, обеспечивающих обслуживание объектов казны муниципального образования, проведение государственного кадастрового учета объектов, государственной регистрации прав муниципальной собственности, оказание муниципальных услуг потребителю, а также увеличение доходной части бюджетов за счет расширения налогооблагаемой базы, что, в свою очередь, соответствует такой важнейшей стратегической цели государственной политики в области создания условий устойчивого экономического развития территорий, как эффективное использование земли и недвижимости для удовлетворения потребностей общества и граждан.

В случае проведения регистрационных действий с транспортными средствами и самоходными машинами подлежит оплате государственная пошлина.
Кроме того, в муниципальную собственность Бокситогорского муниципального района приобретаются квартиры для предоставления отдельным категориям граждан, в том числе относимые к специализированному жилищному фонду. Обязанность внесения ежемесячных взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме собственниками помещений в многоквартирном доме регламентирована статьей 169 Жилищного кодекса Российской Федерации.
1.2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы
Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы сформированы на основе государственной стратегии в сфере земельно-имущественных отношений и осуществляются в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе:

Земельным кодексом Российской Федерации;

Жилищным кодексом Российской Федерации;

Налоговым кодексом Российской Федерации;

4
Федеральным законом от 24.07.2007 №221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости";

Федеральным законом от 29.07.1998 №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 07.05.2013 №103-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "О концессионных соглашениях" и отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Федеральным законом от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»;

Федеральным законом от 27.07.2010 №190-ФЗ «О теплоснабжении»;

Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.10.2013 № 903 "О федеральной целевой программе "Развитие единой государственной системы регистрации прав и кадастрового учета недвижимости (2014 - 2019 годы)".

1.3. Цели Программы

Обеспечение полномочия по владению, пользованию и распоряжению муниципальным имуществом в целях исполнения установленных законодательством вопросов местного значения.

1.4. Задачи Программы

Проведение государственного кадастрового учета объектов недвижимости и оценки рыночной стоимости объектов оценки в целях предоставления муниципальных услуг и исполнения муниципальных функций, обслуживание объектов казны и обеспечение иных мероприятий в целях эффективного управления собственностью на территории Бокситогорского муниципального района; обеспечение регистрации муниципальных транспортных средств и самоходных машин, обеспечение проведения муниципального земельного контроля.
2. Сроки реализации Программы

Реализация Программы рассчитана на 3 года (с 2018 по 2020 годы).
Выполнение Программы предусмотрено без разделения на этапы и включает постоянную реализацию планируемых мероприятий.

5

 3. Планируемые результаты реализации Программы

3.1. Планируемые результаты реализации муниципальной программы

 «Управление собственностью Бокситогорского муниципального района на 2018-2020 годы»

	N п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (на начало реализации подпрограммы)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	Бюджет Бокситогорского муниципального района
	Другие источники

	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Проведение государственного кадастрового учета объектов недвижимости и оценки рыночной стоимости объектов оценки в целях предоставления муниципальных услуг и исполнения муниципальных функций, обслуживание объектов казны и обеспечение иных мероприятий в целях эффективного управления собственностью Бокситогорского муниципального района, в том числе составление проекта освоения лесов и лесной декларации

	1200,0
	-
	Количество объектов недвижимости, поставленных на государственный кадастровый (технический) учет, снятых с государственного кадастрового учета
	ед.
	-
	23
	22
	22

	Количество объектов, в отношении которых произведена рыночная оценка их стоимости
	ед.
	-
	20
	7
	7

	Количество объектов движимого имущества, постановленных на государственный учет
	ед.
	-
	2
	2
	2

6

	2.
	Обеспечение участия в капитальном ремонте общего имущества многоквартирных домов Бокситогорского муниципального района
	882
	0
	Взносы на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов Бокситогорского муниципального района
	кв.м.
	4414,41
	4414,41
	4414,41
	4414,41

	3.
	Обеспечение документами территориального планирования  Бокситогорского муниципального района и внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений, установленных законодательством Российской Федерации
	990,0
	0
	Утверждение генерального плана Самойловского сельского поселения
	ед.
	-
	1
	-
	-

7
4. Основные меры правового регулирования

Применение мер правового регулирования в сфере реализации Программы не предусмотрено.

При формировании и корректировке плана реализации Программы по мере выявления или возникновения неурегулированных вопросов нормативного правового характера комитет по управлению муниципальным имуществом формирует проекты соответствующих муниципальных правовых актов и в установленном порядке вносит их на рассмотрение главе администрации Бокситогорского муниципального района.

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Программы

	Наименование мероприятия Программы
	Источник финансирования
	Расчет необходимых финансовых ресурсов на реализацию мероприятия
	Общий объем финансовых ресурсов необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам (тыс. руб.)
	Эксплуатационные расходы, возникающие в результате реализации мероприятия

	Комплекс работ по обеспечению полномочий по владению, пользованию и распоряжению муниципальным имуществом
	 Бюджет Бокситогорского муниципального района
	 В пределах средств, предусмотренных в бюджетах на очередной финансовый год.

Постановка на государственный учет транспортного средства – 0,85 тыс.руб./ед в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

Цена кадастровых работ, работ по рыночной оценке, составлению проекта освоения лесов, лесной декларации определяется в соответствие с рыночной стоимостью указанных работ, на основании  коммерческих предложений специализированных организаций.

Оплата коммунальных услуг объектов казны определяется в соответствие  с тарифами, утвержденными ЛенРТК.
	Всего –1200,0, в том числе:

2018 год –400,0

2019 год – 400,0

2020 год –400,0

	Взносы на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов Бокситогорского муниципального района
	 Бюджет Бокситогорского муниципального района
	Взносы на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов Бокситогорского муниципального района Предположительная сумма – 4414,41 кв.м. *5,55руб/кв.м. *12 мес= 299,1 тыс.руб/год (определяется произведением минимального взноса, установленного постановлением Правительства Ленинградской области и площади помещения)
	Всего – 882,0 в том числе:

2018 год – 294,0;

2019 год – 294,0

2020 год – 294,0

8

	Обеспечение документами территориального планирования  Бокситогорского муниципального района и внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений, установленных законодательством Российской Федерации

	 Бюджет Бокситогорского муниципального района
	Размер необходимых финансовых ресурсов предусмотрен заключенным муниципальным контрактом в целях подготовки генерального плана Самойловского сельского поселений
	Всего 990,0, в том числе

2018 год – 990,0

2019 год – 0,0

2020 год – 0,0

9

6. Перечень мероприятий Программы

	N п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятия
	Всего, (тыс.руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия Программы
	Планируемые результаты выполнения мероприятий Программы

	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Комплекс работ по обеспечению полномочий по владению, пользованию и распоряжению муниципальным имуществом
	Бюджет Боксито-горского муници-пального района
	2018 – 2020 годы
	1200,0
	400,0
	400,0
	400,0
	Комитет по управлению муници-пальным имуществом
	Изготовление 67 кадастровых (технических) паспортов, актов обследования, проектов освоения лесного участка, лесной декларации, 34 отчетов рыночной стоимости, обеспечение оплаты коммунальных услуг объектов казны.

	2.
	Взносы на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов Бокситогорского муниципального района
	Бюджет Боксито-горского муници-пального района
	2018 – 2020 годы
	882,0
	294,0
	294,0
	294,0
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства
	Взносы на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов Бокситогорского муниципального района

10

	3.
	Обеспечение документами территориального планирования  Бокситогорского муниципального района и внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений, установленных законодательством Российской Федерации
	Бюджет Боксито-горского муници-пального района
	2018 – 2020 годы
	990,0
	990,0
	0
	0
	Отдел по градострои-тельству и архитектуре
	Утверждение генерального плана Самойловского сельского поселения

11

7. Показатели эффективности реализации Программы

Методика оценки эффективности реализации Программы

Методика оценки эффективности реализации  Программы определяет алгоритм оценки результативности и эффективности мероприятий, входящих в состав  Программы, в процессе и по итогам ее реализации.

Эффективность реализации  Программы состоящей из мероприятий, определяется как оценка эффективности реализации каждого мероприятия, входящих в ее состав.

Под результативностью понимается степень достижения запланированного уровня нефинансовых результатов реализации мероприятий.

Результативность определяется отношением фактического результата к запланированному результату на основе проведения анализа реализации мероприятий.

Для оценки результативности мероприятий должны быть использованы плановые и фактические значения соответствующих целевых показателей.

Индекс результативности мероприятий (подпрограмм) определяется по формулам:

[image: image1.emf]I

p

=

∑(

M

n

×S

)

, где

Iр - индекс результативности мероприятий (подпрограмм);

S - соотношение достигнутых и плановых результатов целевых значений показателей. Соотношение рассчитывается по формуле:

[image: image2.emf]S=R

ф

/R

п

 -

в случае использования показателей, направленных на увеличение целевых значений;

[image: image3.emf]S=R

п

/R

ф

 -

в случае использования показателей, направленных на снижение целевых значений;

Rф - достигнутый результат целевого значения показателя;

Rп - плановый результат целевого значения показателя;

Mп - весовое значение показателя (вес показателя), характеризующего мероприятие (подпрограмму). Вес показателя рассчитывается по формуле:

[image: image4.emf]M

п

=1/N

, где

N - общее число показателей, характеризующих выполнение мероприятий (подпрограммы).

Под эффективностью понимается отношение затрат на достижение (фактических) нефинансовых результатов реализации мероприятий (подпрограмм) к планируемым затратам мероприятий (подпрограмм).

Эффективность подпрограмм определяется по индексу эффективности.

Индекс эффективности мероприятий (подпрограмм) определяется по формуле:

[image: image5.emf]I

э

=

(V

ф

×I

р

)/V

п

 , где

Iэ - индекс эффективности мероприятий (подпрограмм);
Vф - объем фактического совокупного финансирования мероприятий ;

Iр - индекс результативности мероприятий;

Vп - объем запланированного совокупного финансирования мероприятий;

По итогам проведения анализа индекса эффективности дается качественная оценка эффективности реализации мероприятий.